



COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo,
Dopravná 14, 934 01 Levice



Výročná správa 2018

COOP JEDNOTA LEVICE, SD

Zapísané v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, odd.: Dr., vložka č. 213/N

Zostavená dňa: 26.2.2019

Overená audítorom:

dňa 20.3.2019

Schválená dňa: 11.4.2019

Ing. Margita Marková, č. licencie : 405

Viničná 70, Nová Baňa

IČO: 33 995 427

Podpis štatutárneho zástupcu:

Mgr. Roman Gubčo, predseda predstavenstva

Ing. Silvia Gnypová, podpredseda predstavenstva

Legislatívny rámec pre výročnú správu

Spoločnosť má povinnosť auditu podľa § 19 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a preto má aj povinnosť vyhotoviť výročnú správu podľa § 20 zákona o účtovníctve. Overenie vykoná auditorka Ing. Margita Marková, č. licencie 405.

Výročná správa podlieha overeniu audítorom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia. Táto výročná správa bude elektronicky uložená do registra účtovných závierok a jeho cestou aj do zbierky listín obchodného registra tak, ako to ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b ods. 4 zákona o účtovníctve.

Obsah výročnej správy:

- 1) Identifikačné údaje
- 2) Povinné informácie
- 3) Ďalšie informácie
- 4) Prílohy

1) Identifikačné údaje – základné informácie

Obchodné meno:	COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo
IČO:	34 150 056
DIČ:	2020155654
IČ DPH:	SK2020155654
Adresa sídla:	Dopravná 14, 934 01 Levice
Obchodný register:	Obchodný register Okresného súdu Nitra, Oddiel: Dr., Vložka číslo: 213/N Deň zápisu: 14.11.1996
Predstavenstvo spoločnosti:	Mgr. Roman Gubčo – predseda Ing.Elena Gubčová – podpredsedníčka Ing.Silvia Gnypová – podpredsedníčka Ing.Erika Brezánska – členka Sidónia Dianová - členka
Kontrolná komisia spoločnosti:	Marek Reguľa – predseda Mária Klimentová - podpredsedníčka Helena Chlpačová – členka
Webové sídlo spoločnosti, mail:	www: coop.sk; mail: sekretariat@lv.coop.sk

Právnou formou spoločnosti je družstvo. Počet členov spoločnosti k 31.12.2018 je 721 fyzických osôb a 1 právnická osoba. Základný členský vklad je 34,- €.

Štatutárnym orgánom spoločnosti COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo je predstavenstvo spoločnosti, ktoré má 5 členov. Spoločnosť má volenú 3-člennú kontrolnú komisiu. Činnosť spoločnosti upravujú Stanovy spoločnosti. Najvyšším orgánom je Zhromaždenie delegátov.

Výročná správa je vyhotovená podľa § 20 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení

neskorších predpisov.

Identifikačné údaje – doplňujúce informácie

Výsledok hospodárenia za rok 2018	Zisk 60 508 eur
Splatené základné zapisované imanie (účet 411 AE)	25 738 eur
Zákonný nedeliteľný fond (účet 422)	44 821 eur
Počet zamestnancov	244
Hlavná činnosť	Maloobchodná činnosť

Účtovným obdobím spoločnosti je kalendárny rok. Hlavným predmetom činnosti je maloobchodná činnosť, lahôdkárska výroba a prenájom nehnuteľností – nebytových priestorov na podnikanie. Spoločnosť riadila v roku 2018 celkom 66 prevádzkových jednotiek s predajom prevažne potravinárskeho tovaru, nemá odštepny závod ani organizačnú zložku v tuzemsku. Spoločnosť je členom COOP Jednoty Slovensko, spotrebné družstvo, vlastní 17 % -ný obchodný podiel v spoločnosti Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s., nie je vlastnená inou spoločnosťou.

2) Povinné informácie

a) Informácie o vývoji účtovnej jednotky

Spoločnosť bola založená v roku 1996 a pôsobí len na tuzemskom trhu. Od svojho založenia si spoločnosť relatívne stabilne udržiava svoje postavenie vo svojej oblasti pôsobenia. Vývoj na trhu však prináša zvýšenú konkurenciu a požiadavky, ktorým sa treba neustále prispôsobovať.

Spoločnosť neidentifikovala žiadne špecifické významné riziká a neistoty, okrem všeobecne známych rizík podnikania alebo prípadných udalostí vyššej moci. Prognóza pre ďalšie obdobie je stabilná, resp. dajú sa očakávať výkyvy v odbyte z dôvodu cyklických výkyvov na trhu a v kúpyschopnosti obyvateľstva.

Spoločnosť svojou obchodnou činnosťou nemá významný vplyv na životné prostredie, nevypúšťa exhaláty do vzduchu ani nevytvára znečistenie vody, či nebezpečné odpady. Spoločnosť stabilne a dlhodobo zamestnáva priemerne 258 pracovníkov a prispieva tým k lokálnej zamestnanosti. Spoločnosť zamestnáva 22 pracovníkov so zdravotným postihnutím.

SÚVAHA

Vybrané ukazovatele o majetku a záväzkoch

STRANA AKTÍV SÚVAHY (netto aktíva v celých eurách)	ROK 2017	ROK 2018
MAJETOK SPOLU	5 023 939	4 949 680
A. Neobežný majetok	3 407 584	3 262 713
A.1 Dlhodobý nehmotný majetok	54 843	31 438

A.II Dlhodobý hmotný majetok	3 150 092	3 028 626
A.III Dlhodobý finančný majetok	202 649	202 649
B. Obežný majetok	1 603 724	1 671 604
B.I Zásoby	838 273	721 577
B.II Dlhodobé pohľadávky	-	
B.III Krátkodobé pohľadávky	136 321	124 565
B.IV Krátkodobý finančný majetok	-	
B. V Finančné účty	629 130	825 462
C. Časové rozlíšenie	12 631	15 363

STRANA PASÍV SÚVAHY (údaje v celých eurách)	ROK 2017	ROK 2018
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU	5 023 939	4 949 680
A. Vlastné imanie	2 403 000	2 440 985
A.1 Základné imanie	128 628	128 390
A.II Emisné ážio	-	
A.III Ostatné kapitálové fondy	2 037 472	2 026 803
A.IV Zákonné rezervné fondy (nedeliteľný fond)	38 821	44 821
A.V Ostatné fondy zo zisku	140 005	180 463
A.VI Oceňovacie rozdiely z precenenia	-	-
A.VII Výsledok hospodárenia minulých rokov	-	-
A. VIII Výsledok hospodárenia bežného roku po zdanení	58 074	60 508
B. Záväzky	2 596 478	2 504 693
B.I Dlhodobé záväzky	397 136	369 716
B.II Dlhodobé rezervy	34 539	34 539
B.III Dlhodobé bankové úvery	-	-
B. IV Krátkodobé záväzky	1 805 783	1 701 801
B.V Krátkodobé rezervy	87 849	108 657
B.VI Bežné bankové úvery	271 171	289 980
B.VII Krátkodobé finančné výpomoci	-	-
C. Časové rozlíšenie	24 461	4 002

Komentár k súvahe - aktíva:

Spoločnosť hospodári s vlastným dlhodobým hmotným majetkom. Vlastný dlhodobý hmotný majetok je opotrebovaný (oprávky/OC) na 46,94 %. Okrem vlastného dlhodobého majetku využíva družstvo k svojmu podnikaniu aj prenajatý majetok na základe nájomných zmlúv.

Dlhodobý nehmotný majetok predstavuje najmä softvér.

Opravná položka k dlhodobému majetku nebola tvorená.

Spoločnosť vlastní akcie v spoločnosti Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s. v sume 105 520 €, čo predstavuje 17 % - ný obchodný podiel v spoločnosti; dlhodobý finančný majetok predstavujú akcie a podiely v spoločnostiach COOP Jednota Slovensko, SD, DRU Zvolen, a.s. v podiele menej ako 20 %.

Vývoj stavu zásob je priaznivý, nedošlo k zvýšeniu ich stavu ani nárastu pomalyobrátkových zásob bez pohybu nad jeden rok. Došlo k ich poklesu o 116 696 €. Opravná položka k zásobám nebola tvorená.

Vývoj stavu krátkodobých pohľadávok je priaznivý, poklesol ich celkový objem. Pohľadávky po lehote splatnosti sú v sume 20 564 eur, spoločnosť k nim nevytvorila opravnú položku.

Časové rozlíšenie aktív predstavujú náklady budúcich období, a to najmä predplatné časopisov a novín, poistné platené vopred a príjmy budúcich období.

Komentár k súvahe - pasíva:

Celé zapisované základné imanie spoločnosti v sume 25 738 eur zapísané v obchodnom registri je splatené. Vlastné imanie spoločnosti je v sume 2 440 985 eur, a celkové záväzky sú v sume 2 504 693 eur, čo značí, že spoločnosť hospodári prevažne z vlastnými zdrojmi. Spoločnosť vytvára zákonný nedeliteľný fond v súlade so Stanovami spoločnosti a Obchodným zákonníkom.

Krátkodobé rezervy v sume 108 657 eur sú tvorené na nevyčerpané dovolenky a s tým súvisiace sociálne a zdravotné poistenie.

Spoločnosť má krátkodobé KTK bankové úvery a má dlhodobé pôžičky od členov. Tieto sú úročené obvyklou úrokovou sadzbou na peňažnom trhu.

Časové rozlíšenie pasív 4 002 € predstavujú výdavky a výnosy budúcich období.

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Vybrané ukazovatele o výsledku hospodárenia

(údaje v celých eurách)	ROK 2017	ROK 2018
ČISTÝ OBRAT	18 677 907	19 084 258
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	18 894 945	19 306 084
I. Tržby z predaja tovaru	18 438 710	18 828 179
II. Tržby z predaja vlastných výrobkov	53 534	56 285
III. Tržby z predaja služieb	185 663	199 794
IV. Zmena stavu zásob vlastnej výroby	62	- 208
V. Aktivácia	99 632	103 891
VI. Tržby z predaja investičného majetku a zásob	51 148	38 000
VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	66 196	80 143
Náklady na hospodársku činnosť spolu	18 750 536	19 174 392
A. Náklady na obstaranie predaného tovaru	14 621 715	14 807 625
B. Spotreba materiálu, energie a neskladovateľné dodávky	567 662	566 919
C. Opravné položky k zásobám	-	-
D. Služby	573 573	531 002
E. Osobné náklady	2 654 453	2 909 411
G. Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku	221 178	236 290
H. Zostatková cena predaného majetku a zásob	29 466	14 844
I. Opravné položky k pohľadávkam		

F.a J. Dane a popl., ostatné náklady na hosp. činnosť	82 489	108 301
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	144 409	131 692
Výnosy z finančnej činnosti	22 139	21 356
Náklady na finančnú činnosť	76 473	66 476
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	- 54 334	- 45 120
Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením	90 075	86 572
Daň z príjmov splatná	20 541	16 944
Daň z príjmov odložená	11 460	9 120
CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ	58 074	60 508

Komentár k výkazu ziskov a strát (výsledovka):

Spoločnosť zaznamenala mierny nárast výnosov z hospodárskej činnosti. Celkový výsledok hospodárenia v sume 60 508 eur je tvorený najmä v hospodárskej oblasti, ale aj z predaja nevyužívaného majetku. Vo finančnej oblasti spoločnosť dosiahla stratu spôsobenú úrokmi, bankovými poplatkami a plateným poistným.

Spoločnosť sa snažila šetriť náklady, čo sa prejavilo najmä v poklese nákladov na spotrebu materiálu a energií, služieb a finančných nákladov.

b) Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia.

Spoločnosť neidentifikovala žiadne významné následné udalosti (do dňa podpísania výkazov účtovnej závierky).

c) Informácie o predpokladanom budúcom vývoji účtovnej jednotky.

Budúci vývoj spoločnosti bude ovplyvnený požiadavkami trhu, na ktoré musíme primerane pružne reagovať. Očakávané celkové oživenie ekonomiky môže priaznivo ovplyvniť aj kúpyschopnosť obyvateľstva a tým aj predaj v našom segmente obchodu.

V roku 2019 sa podnikateľská činnosť spotrebného družstva sústreďí hlavne na zvyšovanie maloobchodného obratu, udržanie si svojej pozície na trhu a naďalej pôsobiť ako kľúčový predajca potravín v našom regióne. Predpokladá sa MOO vo výške 23 000 000 € pri tržbách 19 205 tis.€. Zvyšovaním kultúry a kvality predaja sa budeme snažiť nielen udržať, ale i získavať nových zákazníkov. Tento cieľ podporuje i poskytovanie doplnkových služieb na našich predajniach ako je COOP kasa, cash-back, dobíjanie kreditov mobilných operátorov, nákup stravy na stravné poukážky a od roku 2016 možnosť použitia stravovacej karty. Zisk po zdanení by mal dosiahnuť 54 000 €. Výnosy z ekonomického prenájmu plánujeme vo výške 62,2 tis.€, tržby za služby 147,4 tis.€, prevádzkové výnosy 27 tis.€ a finančné výnosy vo výške 21 tis.€.

V oblasti investícií sa sústreďíme na rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov s cieľom zväčšenia predajnej plochy a preklasifikovania predajní do vyššieho typu reťazca s možnosťou poskytovania služieb zákazníkom s vyšším komfortom a s väčšou ponukou tovarov, ale aj o nevyhnutné rekonštrukčné práce v súvislosti s opotrebovaním objektov. Plánujeme výstavbu 1 novej predajne. Zameriame sa aj na zavedenie inovácií aplikáciou informačných a mobilných technológií v procese predaja. V súlade s predpokladaným podnikateľským zámerom a koncepciou obchodnej siete bola spracovaná organizačná štruktúra THP COOP Jednoty Levice, SD so stanovením počtu pracovníkov a funkčným zaradením.

d) Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja – bez náplne.

e) Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky – bez náplne.

f) Informácie o návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty.

Spoločnosť vytvorila za rok 2018 účtovný zisk po zdanení vo výške 60 508 eur. Nedeliteľný fond je už vytvorený v maximálnej výške podľa Obchodného zákonníka, ale navrhujeme jeho ďalšiu tvorbu zo zisku v sume 6 100 €. Zhromaždeniu delegátov bude predložený návrh na nasledovné rozdelenie zisku –

Nedeliteľný fond	6 100,- €
Štatutárne fondy (fond členov a funkcionárov)	10 000,- €
Ostatné fondy (rezervný fond)	34 408,- €
Sociálny fond	10 000,- €

g) Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov – bez náplne.

h) Informácie o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

i) Informácie o ročnej správe o platbách orgánom verejnej moci (§ 20 ods. 2 zákona o účtovníctve) – bez náplne.

j) Finančné nástroje (§ 20 ods. 5 zákona o účtovníctve)

Spoločnosť nepoužíva finančné nástroje (napr. prevoditeľné cenné papiere, finančné rozdielové zmluvy, deriváty) podľa zákona č.566/2001 Z.z. o cenných papieroch v znení neskorších predpisov – preto nemá povinnosť uviesť špecifické **informácie o cieľoch a metódach riadenia rizík.**

k) Cenné papiere obchodované na regulovanom trhu (§ 20 ods. 6 a 7 zákona o účtovníctve).

- **bez náplne**, preto spoločnosť nemá povinnosť vo výročnej správe uvádzať štruktúrované informácie podľa § 20 ods. 6 a 7 zákona o účtovníctve, napríklad – **vyhlásenie o správe a riadení.**

l) Subjekt verejného záujmu (§ 20 ods. 9 až 14 zákona o účtovníctve).

Spoločnosť **nie je subjektom verejného záujmu** tak, ako ho definuje § 2 ods. 14 zákona o účtovníctve (napr. emitent cenných papierov na regulovanom trhu, banka, poisťovňa, obchodník s cennými papiermi, subjekt kolektívneho investovania).

3) Ďalšie informácie

K 31. decembru 2018 družstvo prevádzkovalo 66 predajní, z toho 30 vo vlastných a 36 v prenajatých priestoroch od právnických a od fyzických osôb. Sieť predajní COOP Jednoty Levice tvorí 6 supermarketov, 15 prevádzok zaradených do formátu MIX, 17 prevádzok Jednota I a 28 prevádzok zaradených do skupiny Jednota II. COOP Jednota Levice, SD v roku

2018 dosiahla maloobchodný obrat 22 603 445 €, čo predstavuje medziročný index na úrovni 101,6 %. Z činnosti predajní dosiahla zisk 73 557 eur.

Potravinárska výrobná dosiahla za rok 2018 tržby vo výške 171 164 €, plán bol splnený na 107,7 % a index bol 104,4 %. Za sledované obdobie bola v potravinárskej výrobe vykázaná strata vo výške – 6 814 eur. Strata bola spôsobená najmä nárastom osobných nákladov z titulu legislatívnych zmien.

V rámci ekonomického prenájmu nebytových priestorov družstvo k 1.1.2018 prenajíma 19 objektov. K 31.12. 2018 bol za ekonomický prenájom dosiahnutý zisk vo výške 5 548 eur.

Spoločnosť preinvestovala v roku 2018 z vlastných zdrojov 118 772 eur, prevažne na nevyhnutné stavebné úpravy a nákup chladiacej techniky a zariadenia pre predajne.

Marketingové aktivity boli zamerané na zabezpečenie letákových akcií s celoslovenskou pôsobnosťou, akcie logistického centra VDP a.s., vlastné podpory predaja, rôzne spotrebiteľské súťaže s možnosťou vyhrať hodnotné ceny. Naďalej sme dôsledne pracovali na propagovaní tovarov vlastnej značky, vernostného programu a projektov Nadácie COOP Jednota. Z prostriedkov nadácie sa podporujú projekty škôl zamerané na voľnočasové aktivity detí, podporujú sa športové aktivity detí darovaním lôpt pre školy. Naše družstvo aj v roku 2018 podporilo levický basketbalový klub Patrioti.

K 31.12. 2018 družstvo v prepočítanom stave zamestnávalo 244 pracovníkov, čo je o 5 menej ako v roku 2017 a v súlade s plánom. V spoločnosti pôsobí Odborová organizácia a je prijatá Kolektívna zmluva, zamestnanci sú motivovaní poskytnutím výhod zo sociálneho fondu – návšteva kultúrnych podujatí, dovolenkové poukazy, Mikulášske poukazy, sociálna výpomoc. Môžu využívať podnikovú chatu na rekreáciu. Počas celého roka prebiehali školenia zamestnancov v rámci vnútrofirmerného a externého vzdelávania cez VIC a.s. Mojmírovce. Novoprijatých zamestnancov za sledované obdobie bolo celkom 96. Pracovný pomer k 31.12.2018 bol rozviazaný s 90 zamestnancami.

Spoločnosť si počas celého roka 2018 včas plnila svoje záväzky voči zamestnancom, daňové záväzky voči štátu a záväzky voči sociálnej a zdravotnej poisťovni. Nevykazuje žiadnu platobnú neschopnosť, ani omeškanie voči dodávateľom.

Družstvo má spracovanú skrátenú transferovú dokumentáciu podľa § 18 ods.1 zákona o dani z príjmu č. 595/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov.

4) Prílohy

Prehľad o plnení vybraných ukazovateľov (% plnenia plánu r.2018)

Text	Plán 2018	Skut. 2018	Skut. 2017	Skut. 2016	Skut. 2015	Skut. 2014	Skut. 2013	%
MOO celkom	22 300 000	22 603 445	22 244 569	21 887 515	21 867 181	22 158 150	21 639 663	101,4
Potravinárska výroba	159 000	171 164	163 893	171 965	159 994	177 200	180 317	107,7
Pracovníci - prepoč. Stav	244	244	249	256	253	262	257	100,0
Mzdové nákl. bez OON	2 010 000	1 975 804	1 809 838	1 747 803	1 687 012	1 649 400	1 590 573	98,3
Produktív. práce za pod.	91 393	92 637	89 336	85 498	86 432	84 573	84 201	101,4
Prod.práce z prid.hodn.	13 197	13 452	12 107	11 178	10 735	10 425	10 471	101,9
Priemerná mzda v €	686	675	606	570	556	525	516	98,4
Zásoby	1 823 100	2 195 802	2 265 667	2 210 292	2 226 032	2 020 448	1 928 942	120,4
Obrátka zásob	29,4	34,8	36,7	36,4	36,6	33	32	118,4
Náklady	19 144 600	19 266 932	18 859 010	18 571 667	18 450 393	18 695 287	18 435 809	100,6
Výnosy	19 189 600	19 327 440	18 917 084	18 617 501	18 499 036	18 746 940	18 508 209	100,7
HV pred zdanením	45 000	86 572	90 075	54 671	64 108	67 034	82 730	192,4
Hospodársky výsledok	45 000	60 508	58 074	45 834	48 643	51 653	72 400	134,5

Vývoj MOO



Vývoj celkovej produktivity práce a produktivity práce predajní



